教务函〔2023〕144号

关于做好 2023-2024 学年第一学期本科课程

授课计划录入工作的通知

各教学单位：

为做好 2023-2024 学年第一学期本科课程授课计划系统审

核及成绩登录工作，现将有关事项通知如下：

一、确定计划审核人

各教学单位在“教务系统（管理员角色）-授课计划-授课计

划审核人配置”处为本单位的所有教学任务指定审核授课计划的

负责人。负责人本人的教学任务，指定其他人（如系主任或教学

副院长）进行审核。

二、录入授课计划

任课教师在“教务系统（教师角色）-授课计划与成绩录入-

授课计划与成绩考核要求录入”处录入课程目标信息、考核成绩

要求、授课详细安排，提交负责人审核（只需负责人一级审核，

不再由系主任二级审核）。系统操作说明见附件。

三、相关要求

    授课计划及考核方式内容应与大纲有关要求对应。同一门课

程分班实施教学的，课程目标、目标达成期望值、考核成绩要求

- 2 -

应统一，其中目标达成期望值不低于 0.65。

授课计划录入及审核截止时间为 2023 年 9 月 28 日。

教务处联系人：杨洋，电话：023-65022070。

特此通知

附件：系统设计与操作说明

教务处

2023 年 9 月 7 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

系统设计与操作说明

一、系统设计说明

全面推行授课计划、成绩录入与目标达成情况分析系统是为

了使教学运行能够承载人才培养的精细化、多样化、复合化发展

大势。系统设计与实施分为两步（新系统兼容旧系统）：

第一步（旧系统）：在理论课实行，实现纸质的到电子的；

第二步（新系统）：所有课程推行，实现电子的到智能的。

以下是升级后的新系统对比旧系统的关键点变化情况表：

关键点 旧系统 新系统

课程目标 1 个（默认） 1 个及以上

目标与考核方式对应关系 一对多 一对一、一对多、多对多

过程（平时）考核方式 1 种以上，且不少于 3 次 下无限制，上可多种、多次

结业（期末）考核方式 一种（期末成绩） 多种（试卷、平台训练等）

使用课程 理论课（不含公选课） 理论课、实践课

授课详细安排 与教学任务关联 与其他环节无关联

授课计划审核
教务处确定课程负责人一级

审、系主任二级审
开课单位确定课程负责人审

成绩登录方式 直接系统界面录入 下载 Excel 模板填上成绩导入

成绩分段登录 平时成绩在期末考试前录入 无限制

成绩录入计分制 百分制、五级制、两级制 百分制

成绩精确度 所有成绩保留整数
平时成绩保留两位小数，

总评、最终成绩保留整数

- 4 -

关键点 旧系统 新系统

成绩分析 成绩分布曲线图
课程目标达成情况柱状图，

各目标学生达成情况散点图

改进措施
无

（纸质）笼统概括，到此为止

落实到每个目标、每位学生，

循环进入以后的授课计划

存档
授课计划、成绩单、试卷与成

绩分析表

授课计划、成绩单、目标达成

情况分析报告

二、系统操作说明

（一）系统操作流程图及审核人配置

学院管理员在“授课计划审核人配置”菜单中“批量添加审

核教师”，录入教师和任务序号（审核人和任课教师不能是同一

人）。修改：针对单个教学班修改审核人。

- 5 -

（二）授课计划与成绩考核要求录入

角色：教师

任务：完成授课计划与成绩考核要求录入并提交课程负责人

审核，审核人由各学院管理员配置。

- 6 -

1.课程目标信息录入

2.成绩考核要求录入

只录入“占总评分比例”，保存后系统自动生成“目标成绩

占当次考核比例”。同一个目标中，成绩评定方式不能重复设置，

且要注意区分对应成绩类别：平时成绩/结业成绩。

- 7 -

3.授课详细安排录入

除了备注，所有内容都必填，没有内容的则填写“无”。

4.授课计划与成绩考核要求合理性审核

由学院管理员设置的审核人进行审核，审核通过后进入成绩

录入环节，审核不通过直接退回教师端重新修改后提交。系统不

允许审核人审核自己承担的课程。

- 8 -

（四）成绩录入

1.成绩导入与成绩发布

成绩导入操作的应遵循的步骤：

（1）下载成绩模板

（2）在成绩模板中录入成绩

（3）成绩导入

（4）成绩导入日志（查看错误原因，可选）

（5）删除成绩（可选）

（6）成绩发布

2.成绩模板说明

（1）考试情况一栏如标注了“缓考、缺考、违纪、作弊、

无考试资格”中的任意一项后，结业考核成绩必须为空。

（2）平时成绩必须填入成绩，否则视为空成绩不能发布。

（3）修改了授课计划的，必须重新下载成绩模板。

- 9 -

（五）目标达成情况分析与持续改进

1.达成情况分析与改进措施录入

任课教师在成绩全部发布后录入达成情况分析与改进措施。

首次“查看”前要先点击“录入”触发自动分析。

2.填写目标达成情况分析与改进措施

- 10 -

3.达成情况分析与改进措施审核

达成情况分析与改进措施审核分初审和终审。

（1）初审时，课程负责人（授课计划审核人）切换到教师

角色完成审核，通过后的状态为合理性审核通过。

（2）终审时，系（教研室）主任切换到管理员角色完成审

核，通过后的状态为院系通过。

4.目标达成情况分析报告打印

在“达成情况分析与措施录入”菜单中去打印院系通过后的

达成情况分析报告，打印时，默认采用横向打印。

- 11 -